1

第１回 足立区地域公共交通活性化協議会地域公共交通分科会 会議録

会 議 名 第１回 足立区地域公共交通活性化協議会地域公共交通分科会

事 務 局 足立区都市建設部交通対策課

開催年月日 令和７年８月６日（水）

開 催 時 間 １４時３０分～１５時００分

開 催 場 所 足立区役所 南館４階 南館作業室

出 席 者
別紙「足立区地域公共交通活性化協議会地域公共交通分科会（第１回）

 委員名簿」のとおり

会 議 次 第 議事次第のとおり

資 料

令和７年度足立区地域公共交通活性化協議会地域公共交通分科会（第１

回） 次第

同 委員名簿

【議事】

１ 花畑地区における地域内交通について

２ 花畑地区におけるバス停共用について

【参考資料】

・資料１ 花畑運賃分科会報告

・資料２ 道路運送法に基づく協議事項

・資料３ 停留所位置図、写真

・資料４ 運行時刻表

・資料５ 花畑地区におけるバス停共用について

・資料６ 東武バスのバス停共用協議別紙（バス停共用箇所）

2

（審議経過）

次第１ 開会

事務局（長谷部新たな交通担当係長）

7年度、足立区域公共交通活性化協議

会の地域公共交通分科会を開催いたしま

す。本日はお忙しい中ご出席いただき誠

にありがとうございます。本日司会を努

めます、本協議会事務局の交通対策課、

新たな交通担当係長の長谷部と申しま

す。よろしくお願いいたします。本日の

会議は、議事録を作成する関係上、会議

内容を録音させていただきます。作成し

た議事録は後日、ホームページにて公表

させていただきますので、よろしくお願

いいたします。また、記録として、会議

中の写真撮影をさせていただきますが、

ご了承いただけますようよろしくお願い

いたします。それではまず、本日の資料

を確認させていただきます。席上に配布

させていただきました資料を読み上げま

すので、お手元に揃っているかご確認お

願いいたします。

≪配布資料の確認≫

 事務局（長谷部新たな交通担当係長）

各議事についてはそれぞれ、質問・意

見交換の時間を設けさせていただきま

す。

≪委員の紹介≫

事務局（長谷部新たな交通担当係長）

 まず始めに、本日の出席者を紹介させ

ていただきます。まず 1番から順に委員

名簿に沿って説明させていただきます。

1番が足立区で、足立区地域公共交通活

性化協議会副会長で、本分科会の会長で

もあります、交通対策担当部長の長澤に

なります。

続いて 2番、3番、地域公共交通の利

用者というところで、地域の団体の花畑

地区交通協議会から、会長の山田様と会

計の小栗様です。

公共交通事業者というところで、東武

バスセントラルの業務課長の多田様とな

ります。

同じく公共交通事業者のキング交通株

式会社の川又様でございます。

続いて、道路管理者というところで、

東京都の第六建設事務所の管理課長の丸

様ですが、本日所要により欠席のため、

会長へ権限を委任させていただいており

ます。

続いて、足立区の道路公園整備室の道

路公園整備室長の室橋になります。

続きまして、交通管理者というところ

で、竹ノ塚警察署の交通課長の長岡様に

なりますが、本日は代理出席ということ

で宮﨑様になります。

最後は、国土交通省の関東運輸局の東

京運輸支局から首席運輸企画専門官の小

林様ですが、本日は代理出席ということ

で、戸澤様にお越しいただいておりま

す。

10番以降は事務局となっているた

め、割愛させていただきます。

事務局（長谷部新たな交通担当係長）

それでは、分科会の会長であります交

通対策担当部長の長澤より開会の挨拶を

いただければと思います。長澤部長、よ

ろしくお願いいたします。

長澤分科会長

改めまして皆さんこんにちは。お暑い

3

中お越しいただきましてありがとうござ

います。本日はこの会の前段としてです

ね、花畑地区の地域内交通についての運

賃の分科会をやらせていただいたところ

の報告と、それ以外の運行の経路ですと

か、バス停の共用ですとか、そうしたと

ころについてのご協議もよろしくお願い

したいと思います。合わせて、少し常東

地区の取り組みについても紹介させてい

ただきます。どうぞよろしくお願いいた

します。

事務局（長谷部新たな交通担当係長）

長澤部長、ありがとうございました。

それではここから、次第に沿った議事に

つきまして、長澤部長、よろしくお願い

いたします。

次第２ 議事

長澤分科会長

はい。議事の 1つ目、花畑地区におけ

る地域内交通についてより、報告事項

➀、運賃分科会の結果報告について、事

務局よりお願いします。

≪資料１「運賃分科会の結果報告（花

畑地区の実証実験運賃設定）」

について事務局（長谷部新たな交通

担当係長）より説明≫

長澤分科会長

それでは、ただ今の運賃分科会の結果

報告について何かご質問、ご意見等ある

方がいらっしゃれば発言お願いいたしま

す。いかがでしょうか。よろしいでしょ

うか。

【意見なし】

長澤分科会長

それでは続きまして、協議事項②、花

畑地区の地域内交通実証実験についてよ

り、事務局より説明をお願いいたしま

す。

≪資料 2～４「花畑地区の地域内交通

実証実験について」

について事務局（長谷部新たな交通

担当係長）より説明≫

長澤分科会長

それでは花畑地区の地域内交通実証実

験について何かご質問、ご意見等ござい

ますでしょうか。いらっしゃれば発言お

願いいたします。 いかがでしょうか。

最後でもよろしいので、またご意見いた

だければと思います。

【意見なし】

長澤分科会長

それでは、協議事項②の花畑地区の地

域内交通実証実験について、議決に移り

たいと思います。賛成の方は挙手をお願

いいたします。

【挙手（賛成）全員】

長澤分科会長

全員でございますね。委員の方全員と

いうことで、本議決は可決といたしま

す。ありがとうございます。

続きまして、議事の 2つ目、花畑地区

におけるバス停共用について、協議事項

➀東武バスのバス停共用について事務局

より説明をお願いいたします。

4

≪資料５、6「東武バスのバス停共用に

ついて」

について事務局（長谷部新たな交通

担当係長）より説明≫

長澤分科会長

それでは、東武バスのバス停共用につ

いて何かご質問、ご意見のある方がいら

っしゃいましたら発言をお願いいたしま

す。いかがでしょうか。

花畑地区交通協議会

教えてほしいんですが、東武バスの停

留所、20日から走るとしてすぐ利用で

きるということでよろしいでしょうか。

事務局（長谷部新たな交通担当係

長）

はい。あらかじめ東武バス様とも相談

の方させていただいております。

長澤分科会長

よろしいでしょうか。それでは、ただ

今の①東武バスのバス停供用についての

議決に移ります。賛成の方は挙手をお願

いいたします。

【挙手（賛成）全員】

長澤分科会長

ありがとうございます。全員賛成と確

認しました。本議決は可決といたしま

す。最後に 4番その他報告事項につい

て、事務局からお願いいたします。

≪「チョイソコ×せんじゅが８月５日

より実証実験開始した旨の報告」

について事務局（長沼新たな交通担

当係長）より説明≫

長澤分科会長

ただ今の報告、何かご質問ある方いら

っしゃいますでしょうか。

花畑地区交通協議会

私も乗らせていただきたい。常東地区

自治会長から色々教わってきまして、知

恵も頂いて、今回の花畑地区も高齢化率

が高く、都営住宅も大変多く単身者も多

いですから買い物をどうするかとかいっ

た問題もありまして、これまでも 10回

以上でしょうか。区の方にもたくさんお

見えいただいて、色々考えていただいた

方に感謝申し上げたいと思います。あり

がとうございます。

長澤分科会長

はい。 その他いかがでしょうか。何

かご報告等がある方いらっしゃいます

か。よろしいでしょうか。

【意見なし】

長澤分科会長

 どうもありがとうございます。これを

もちまして本日の議題は、全て終了いた

しましたので、閉会の宣言をさせていた

だきます。これ以降、進行を事務局の方

お願いいたします。

閉会

事務局（長谷部新たな交通担当係長）

ありがとうございました。それでは、

以上で閉会とさせていただきます。本日

は、ご出席いただき誠にありがとうござ

5

いました。